
Министерство по физической 
культуре и спорту 

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

Об утверждении комплексного анализа  деятельности  
ДЮСШ, СШ, СШОР,  функционирующих на территории 

 Республики Саха (Якутия) за 2022 год 
 

 

В целях исполнения п.21 плана мероприятий по реализации 

Программы развития детско-юношеского спорта в Республике Саха (Якутия) 

до 2030 года, утвержденного Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 27 

сентября  2022 г. № 2607 «О развитии детско-юношеского спорта в 

Республике Саха (Якутия) до 2030 года», систематизации и организации 

методической помощи,  приказываю: 

1. Утвердить комплексный анализ  деятельности детско–юношеских 

спортивных школ, спортивных школ, спортивных школ олимпийского 

резерва,  функционирующих на территории  Республики Саха (Якутия), 

за 2022 год.  

2. ГБУ РС (Я) «Республиканский центр подготовки спортивного резерва» 

(и.о. директора Варламов М.И.) опубликовать отчет, указанный в пункте 

1 настоящего приказа, на сайте ГБУ РС (Я) «Республиканский центр 

подготовки спортивного резерва».   

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Первый заместитель 

министра  

[SIGNERSTAMP1] А.Н. Бугаев  



 
 

Приложение №1 к приказу  

Министерства по физической культуре  

и спорту Республики Саха  (Якутия)  

от «___»__________ года №______ 

 

 

 

Комплексный анализ  деятельности ДЮСШ, СШ, СШОР,   

функционирующих на территории  Республики Саха (Якутия) 

 за 2022 год 

 

ГБУ РС (Я) «Республиканский центр подготовки спортивного 

резерва» ежегодно проводит анализ деятельности ДЮСШ, СШ, СШОР 

согласно данных федерального статистического наблюдения 5-ФК. По 

итогам сводного отчета 5-ФК за 2022 год подготовлены аналитические 

справки ДЮСШ, СШ. СШОР и наблюдается следующее: 

Углубленные занятия спортом детей и подростков в системе детско- 

юношеского спорта реализуются в государственных спортивных школах, 

государственных спортивных школах олимпийского резерва, училище 

олимпийского резерва, центре по национальным видам спорта, детско-

юношеских спортивных школах муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия). 

В системе детско-юношеского спорта функционируют 62 
физкультурно-спортивных школ для детей, в том числе:  

49 детско-юношеских спортивных школ с охватом 25 234 детей; 

3 государственные спортивные школы с охватом 2 658 детей; 

8 государственных спортивных школ олимпийского резерва с 

охватом  5398 детей; 

1 муниципальная спортивная школа олимпийского резерва с 

охватом  273 детей; 

1 другие организации с охватом 1265 детей. 

Согласно федеральным статистическим наблюдениям 5-ФК за 2022 

год общий охват детей составляет 34 828 человек, что составляет 23,3 

процента от общего числа учащихся общеобразовательных школ 

республики. 

В системе детско-юношеского спорта   республики   культивируется 

53 вид спорта, из них наиболее массовыми видами спорта являются 12 

видов спорта, где сосредоточено 75,06 процента занимающихся: 

спортивная борьба – 5 955, бокс – 3 415, волейбол – 3 458, легкая 

атлетика – 2 716, плавание – 2038,  мас-рестлинг – 1 495, настольный 

теннис – 1 489, лыжные гонки – 1 230, мини-футбол – 1 316, пулевая 

стрельба – 1073, шашки – 1 199, футбол – 759. Тренировочный процесс 



 
 

осуществляется 1142 тренерами, тренерами-преподавателями, в том числе 

907 штатными работниками, из них 78,7  процента имеют высшее, 

среднее физкультурное образование, в том числе  диплом переподготовки 

на специалиста по физической культуре и спорту.  

Анализ деятельности спортивных школ олимпийского резерва (см.): 

http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-

deyatelnosti-SSHOR.zip  

Анализ деятельности спортивных школ (см.):  

http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-

deyatelnosti-SSH.zip  

Анализ деятельности детско – юношеских спортивных школ (см.):    

http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-

deyatelnosti-DYUSSH.zip  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-deyatelnosti-SSHOR.zip
http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-deyatelnosti-SSHOR.zip
http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-deyatelnosti-SSH.zip
http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-deyatelnosti-SSH.zip
http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-deyatelnosti-DYUSSH.zip
http://udyspsr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Analiticheskaya-spravka-o-deyatelnosti-DYUSSH.zip

